

Nro.

131.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 5go Września 1794.

Gazety CXXIV.

ANGLIA.

Xiążę de Richemond teraz naybar-  
dziey krząta się, iako Jenerał Artyleryi  
około ufortyfikowania fortec i Szańców  
na brzegach *Kent*, aby w przypadku wy-  
lądowania Francuzów, które wnoszą z  
wielkich przygotowań czyniących się w  
*Dunkierce* dać można odpor. Mniemają  
także niektórzy, że te przygotowania zmie-  
rzaia do *expedycyi do Briel w Hollandyi.*

Q 6

Pi-

Piszą z *Jamaiky*, że *Hiszpani* na wyspie *St. Domingo* miasto *Francuzkie* *Tron* wzięli wyrznuwszy jego garnizon. Naczelnicy na *Cap Francois* obawiając się *Hiszpanów*, w amerykańskim okręcie wysłali swe skarby z złota i srebra się składające pod konwojem *Kapru* o 14. armatach, które były schwytane, a ludzie na nich będący do kopalni są zaszani. Było między tymi 20. białych, 40. *mulattów*, i 40. *murzynów*. Gdy się *Hiszpani* zabierali do atakowania tej wyspy odebrał *Jenerał* ich wiadomość, że w *Fort Danphin* wybuchnął *spisek*, którego naczelnikiem był sławny *murzyn Biasson*. Przewodźcy byli śmiercią ukarani, a innych około 800. skazano na ciężkie roboty. Potem pomaszerował *Jenerał* *Hiszpański* do owej wyspy *Cap Francois* zwaney i na nią miał atak przypuścić.

Przełożony *myta* w *Kirkwall* do urzędu *mytnego Szkockiego* doniosł że *Kapitan Norwegski* w tym porcie wylądował, z 62. ludźmi zbiegłymi z 3 *Hollenderskich* a 5. *Angielskich* okrętów, które od 2. *Kaprów Francuzkich* zabrane zostały należących do owej eskadry, która krąży po morzu północnem. Są-  
dzą

dzą, że ta eskadra wysłana jest na schwytanie powracających okrętów drogą *Davis* z łowki wielorybów.

Król następujących na *Perów* Angielskiego Królestwa: wyniosł. Na *Bawonów*, *Johna*, *Sir James Pochey*, *Sir Henry Bridgemann*. Na *Lordom Asbeton Curzon Weeburn*, *Dundas*, Admirala *Hood* wyniosł, a *Contreadmirala Gardner* wyniosł na *Barona*, są to ci z partyi *Portlandskiej* którzy byli w izbie niższej teraz zaś do wyższej są promowowani, owoż ich miejsca wakujące muszą być przez nowe obranie zastąpione. *Lord Howe* przed swym wyjazdem ucałował rękę Królewską, ponieważ na *Markiza* został podwyższony. Lubo powieść owa względem zaśłej potyczki między *Jenerałem Simcoe Angielskim*, i *Wayne Amerykańskim* przy wpadku rzeki *Miami*, nie ma przyzwoitej twierdzy, stwierdzają się wszelako wiadomości z tamtąd, że większość głosów amerykańskiego Ludu na to się zgadza, aby *Francyi* pomoc była od *Amerykanów* dana.

W *Spithead* zgromadziło się 40. liniowych okrętów, i około 40. fregat, które wkrótce na morze udadź się mają.

Jedna Fregatta naywiększa z Eskadry *Francuzkiewy*, która wyszła była na morze północne, przy *Dunkierce* wpadła na mieliznę, i została. Z *Hollandyi* bezprzeſtannie przywożą wiele złota i srebra.

Donoſzą z *Deal* że 6. fregat *Francuskich*, które dnia 7. Lipca z *Breſtu* na morze północne popłynęły, d. 7. Sierpnia widziane były przy brzegach kolo *Dunkierki*. Prócz tych zaś znajdowało ſię tam 14. woiennych okrętów i kaprów. *Sir Sidney Smith* odebrał ordynans udania ſię na jakąś *Expedycyę* tajemną, twierdzą niektórzy, iakby miał ſię udać dla zaſſonienia brzegów *Hollandyi* od wszelkich zamachów nieprzyiacielskich, któreby bydź mogły z *Dunkierki* przedſięwzięte.

Eskadra *Admirala Macbride*, które popłynęła do kanału dla wyſzukania tam 13. fregat *Francuzkich* krążących, wzmocniona została ieſzcze Eskadrą *Admirala Warren*, *Lord Howe* otrzymał ſwą oſtatnią inſtrukcyę konwojowania flotty kupieckiewy z 32. liniowemi okrętami, aż do pewnego oznaczonego mieyſca.

Między *Havre de Garce*, *Cherbourg*,  
i *St. Malo* krążą bezprzeſtannie liczne  
fregatty Francuzkie, podobnieſz wiele ka-  
prów w *Oſtendzie* wygotowali Francuzi.

Nawet w *Wſchodniej Indyi* używają  
emiſſarze Francuzcy wſzytkich ſpoſobów,  
aby tamecznych Krolów i panujących z  
*Anglikami* porożnić mogli.

Względem wyſpy *Guadeloupy* do-  
tychczas nie ma relacyi urzędowych. Do-  
noſzą z *Filadelfii* że *Kongreſs* naznaczył  
Jenerałowi *La Fayette* 20,000 *Dollarów*,  
te były już raz przy iego odieździe z  
*Ameryki* naznaczone, lecz w tenczas o-  
nych był nie przyjął.

## HOLLANDYA.

Z *Venloo* d. 9. Sierpnia.

Nie mamy tu dokładnych wiadomo-  
ſci o poruſzeniach Francuzów na na-  
szych granicach. To tylko wiemy,  
że *Flandrya Hollenderska* ieſt cała w rę-  
ku

ku *Francuzów* rozprzeźrzeni się oni po opanowaniu *Isendick* po całej owej okolicy. Armia *Hollenderska* przechodziła wczoray przez osadzone mocno miasto *Breda*, i częścią ieszcze konsystuie przy *Bredzie*, częścią do naznaczonych stanowisk się udała. Dowóz do Magazynów tak *Cesarzkich*, iako też *Hollenderskich* jest bardzo wielki, po 100. przychodzi naraz statków, ulice w mieście, i drogi są pełne i natkane wozami, a osobliwie to widać na drodze do *Berg-op-Zoom* i *Bredy*. Około ufortyfikowania zamku *St. Michal* bezpręstannie się krzątaią.

Z *Bredy* d. 9. *Sierpnia*.

Na wszystkie statki w tym porcie stojące położony był areszt, lecz znnowu jest uchylony, a tak otworzona sposobność opatrywania się we wszystko, co potrzebném jest do utrzymania się, naybardziej w przypadku obleżenia forticy. Magistrat wszystkie czyni rozrządzenia względem tego przypadku. Teraz tu nie ma żadnych emigrantów francuzkich. *Hollenderska* i Koalicyjne armie konsystuiają w sąsiedztwie naszym. Francuzi od nas są ieszcze o podal, tylko małe patrole ich o 3. mile się okazują forpocztóm

na-

naszym osobliwie przy *Zubert*. O wielkim jednak obozie niesłychać ieszcze, któryby w nas miał sprawiać obawę.

Reymenta *Wartensleben* i *Waldeck* znowu ztąd wymaszerowały. Mieszkańcom miasta naszego; między wałami, i na przedmieściu mającym swe domy, kazano się wynosić, ponieważ w przypadku mogą być rozrzucone. Przeyście *Anglikom* i innych na ich żołdzie będących z armatami trwa ieszcze, ich oznaczenia nie wiemy 5. statków z chorymi do *Anglii* popłynęło.

Piszą z *Bruxelli* pod 28. Lipca, że Francuzi dla niewypłaconych 5. millionów *Kontrybucyi* obywatelów wzięwszy w zakład, do *Francyi* odesłali. *Lomanium* musi płacić 2. milliony, i złożyć 8000 wozów, i 10,000 par butów. *Mechlin* zapłacić musi 1 1/2 milliona, 10,000 *Kapeluszów*, i 10,000 par trzewików ma dostarczyć. Każdy obywatel podług proporcji swego majątku pociągnięty, a niemogący opłacać, swe precyzoza musi złożyć iako to: złoto, srebro, cyng &c. Na samo tylko miasto *Antwerpię* nałożono 10. millionów

w pieniądzech kontrybucyi, i nakazano przyftawić 9000 materaców. Wszystkie Dyecezye muszą podług proporcyi płacić, i rzeczy w rekwizycyę wzięte przyftawiać.

Z Hagi d. 11. Sierpnia.

Sławny Adwokat *van der Noot* tu przybył. Dowiadujemy się z *Mittelburgu* że Zamek *Isabelle* niedaleko od *Philippine* od kilku set Francuzów atakowany przez szturm był wzięty, garnizon się mężnie bronił, bo prócz iednego szerżanta i 8. gemeynów, którzy się w niewolę dostali, reysterował się do *Philippine*.

Magistrat miasta *Antwerpii* dał żywe napomnienie mieszkańcóm, iżby dla odwrócenia wielkiego nieszczęścia iak naysprzedzey kontrybucyą włożoną wypłacić starali się. Francuzi z *Bruxelli* 1600. ludzi areztowanych i podeyrzanych posłali do *Arras*, wiele także ludzi z *Antwerpii* do Francyi posłano, co tak wielkie uczyniło wrażenie, że się boją teraz nawet pokazać najmniejszy znak nieukontentowania iakiego.